
Affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale

Integrazione del. n. 1189 del 07/08/2020 (approvazione dello
"schema del contratto di servizio" e documento dei criteri)
Delibera n. 1358 del 29/07/2022

Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento
dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione
settoriale, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e s.m.i..

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1358 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale,
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e s.m.i..
Il giorno 29 Luglio 2022 ad ore 08:34 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00141
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 7 
Il Relatore comunica,
Visto l'art 34 della Legge provinciale n. 5 del 2006 che stabilisce che la Provincia Autonoma di Trento,
nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha compiti di programmazione e di governo del sistema
educativo provinciale e promuove la coerenza degli interventi sia pubblici che privati con riguardo alle
politiche della scuola e del lavoro e la pluralità di iniziative nel rispetto e sostegno delle molteplici realtà
presenti sul territorio della comunità.
Considerato che la Giunta provinciale ha aggiornato con la deliberazione n. 2173 del 10.12.2021 il
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad



esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21", di seguito "Documento dei criteri",
previsto dai vigenti strumenti di programmazione settoriale ai sensi dell'art. 36 della L.P.
7.08.2006 n. 5, adottato con la deliberazione n. 1189 del 07.08.2020, che definisce le modalità di
assegnazione e di finanziamento delle attività formative nonché la tipologia delle spese riconosciute, in
coerenza anche allo status giuridico delle Istituzioni formative paritarie.
Atteso che la disciplina in materia di gestione del personale docente non vaccinato prevede, a decorrere dal 1
aprile 2022, la reintegrazione in servizio ma non il rientro nelle classi con gli allievi di detti docenti con la
conseguenza che le Istituzioni formative paritarie devono dare copertura al costo del personale dipendente sia
del titolare che del relativo supplente per il periodo 1 aprile - 31
agosto 2022.
Vista la nota prot.1041/2022/IFP/bz del 01.04.2022 (prot. PAT n. 232080/2022) con la quale le Istituzioni
formative paritaria chiedono il riconoscimento del maggior costo del personale sostenuto per il rientro in
servizio ma non in classe dei docenti non vaccinati.
Visto l'art. 14 dell'"Accordo A.P.Ra.n di revisione del CCPL del personale ausiliario, tecnico e
amministrativo e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria,
del personale insegnate e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale per la
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento - triennio 2016-2018, parte normativa e
completamento parte economica di data 4 ottobre 2018" che prevede che le progressioni economiche
orizzontali siano riconosciute al personale che ha maturato tale diritto al 31.12.2017 con decorrenza
01.01.2018, prima non contemplate.
Preso atto che i costi, di cui sopra, non sono stati inclusi nelle precedenti assegnazioni che hanno riguardato il
personale che aveva maturato il diritto al 31.12.2016, si rende necessario riconoscere alle Istituzioni
formative paritarie, che ne hanno fatto richiesta, i maggiori costi sostenuti per il personale che ha maturato
tale diritto nel periodo dal 1.1.2017 al 31.12.2017.
Con il presente provvedimento si propone di integrare il Documento dei criteri, da ultimo approvato con la
deliberazione n. 2173 del 10.12.2021, prevedendo quindi 2 ulteriori voci rimborsabili a piè di lista, in modo
da rimborsare, alle Istituzioni formative paritarie, i maggiori costi sostenuti nell'a.f.
2021/2022 per:
• il personale docente non vaccinato rientrato in servizio ma non in aula il 01.04.2022;
• le progressioni economiche orizzontali da riconoscere al personale che ha maturato tale diritto al
31.12.2017 con decorrenza 01.01.2018, non inclusi nelle precedenti assegnazioni.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00141
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 7 
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udito il relatore,
• visti gli atti citati in premessa,
• visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011,
• visto il punto 1 dell'allegato 1 della deliberazione n. 6 del 15 gennaio 2016,
• visto il parere positivo dei Servizi di staff nota prot. n. 516734 del 21.07.2022,
• a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di integrare, come meglio illustrato in premessa, il "Documento dei criteri e delle modalità
di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti
strumenti di programmazione settoriale,
approvato con la deliberazione n. 1189 del 07.08.2020 e da ultimo aggiornato con la deliberazione n. 2173
del 10.12.2021, così come riportato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di riconoscere alle Istituzioni formative paritarie i maggiori costi derivanti dal rientro in servizio ma non in
aula del personale docente non vaccinato per il periodo dal 01.04.2022 al 31.08.2022 e i costi per le
progressioni economiche orizzontali da riconoscere al personale che ha maturato tale diritto al 31.12.2017



con decorrenza 01.01.2018 come previsto dall'art.
14 dell'Accordo A.P.Ra.N richiamato in premessa;
3. di dare atto che i maggiori costi derivanti dal presente provvedimento, stimati nell'importo massimo di
210.000,00 euro, trovano copertura nelle risorse finanziarie programmate per l'a.f. 2021/2022 sul capitolo
256000-001 dell'esercizio finanziario 2022 con la deliberazione n. 2172/2021 e non ancora assegnate;
4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00141
Pag 3 di 4 MAN
Num. prog. 3 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 09:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


